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Abstrakt

Nitrobřišní tlak (IAP, intra-abdominal pressure) je hydraulický tlak uvnitř břišní

dutiny. Mnoho odborných publikací popisuje jeho terapeutický vliv na stabilitu

a odlehčení páteře. Tato rešeršní bakalářská práce se zabývá jeho fyziologickými

a patofyziologickými vlivy na lidské tělo. Vysvětluje základní mechanismy vzniku IAP,

jeho funkci a působení na organismus. Dále popisuje stavy zvýšeného nitrobřišního tlaku

a jeho patofyziologické souvislosti. Práce přináší ucelené poznatky o IAP z mnoha

různých medicínských oborů a poukazuje na interní souvislosti, které jsou důležité i pro

fyzioterapeutickou praxi. Velká část práce je věnována konkrétnímu využití IAP

v různých oblastech fyzioterapie (bolesti bederní páteře, pánevní dno, respirační

fyzioterapie, silový trénink, gastroesophageální reflux). Práce zahrnuje i praktickou část,

ve které je zpracována kazuistika pacienta s proběhlým kořenovým syndromem. Terapie

pacienta byla zaměřena na reedukaci pohybových vzorů s využitím nitrobřišního tlaku.

Efekt terapie byl zhodnocen měřením nitrobřišního tlaku pomocí nového přístroje DNS

Brace, který nepřímo měří IAP v závislosti na expanzi břišní stěny.
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Abstract

Intra-abdominal pressure (IAP) is a hydraulic pressure within the abdominal

cavity. Previous studies show its association with both spinal stability and spinal

unloading. This thesis deals with intra-abdominal pressure physiology

and pathophysiology. It explains underlying mechanisms in IAP generation, function

and effects on the human body. It describes conditions related to high intra-abdominal

pressure in many medical specialties. The aim of the thesis is to summarize knowledge

about IAP and highlight convenient facts for a physiotherapy practice. A large part is

devoted to specific application of IAP in physiotherapy (low back pain, pelvic floor,

respiratory physiotherapy, strength training, gastroesophageal reflux). The thesis also

comprises a practical part, which is a case report of a patient with a radicular syndrome.

The therapy was focused on motor patterns re-education using intra-abdominal pressure.

The effect of the therapy was evaluated by a state-of-the-art device DNS Brace.

It measures IAP indirectly according to abdominal wall expansion.
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SEZNAM ZKRATEK

AA = alergologická anamnéza

ACS = abdominal compartment syndrom (břišní kompartment syndrom)

ADL = activity of daily living (všední denní činnosti)

AM = abdominal muscles (břišní svaly)

ARDS = acute respiratory distress syndrom (syndrom akutní dechové tísně)

ARO = anesteziologicko-resuscitační oddělení

BMI = body mass index

BT = brániční test

CMP = cévní mozková příhoda

CNS = centrální nervový systém

Cp = krční páteř

D = diaphragm (bránice)

DAM = deep abdominal muscles (hluboké břišní svaly)

DKK = dolní končetiny

DNS = Dynamická neuromuskulární stabilizace

ES = m. erector spinae

EZ = externí zátěž

EMG = elektromyografie

FA = farmakologická anamnéza

GERD = gastroesophageal reflux disease (gastroesophageální reflux)

GF = glomerulární filtrace

GSUI = genuine stress urine incontinence (stresová inkontinence moči)

HOB = head of bed (sklon horní poloviny lehátka)

HKK = horní končetiny

CHOPN = chronická obstrukční plicní nemoc

CT = computed tomography (počítačová tomografie)

IAH = intra-abdominal hypertension (nitrobřišní hypertenze)

IAP = intra-abdominal pressure (nitrobřišní tlak)

ICP = intracranial pressure (nitrolební tlak)

ICHS = ischemická choroba srdeční

JIP = jednotka intenzivní péče

KD = klidové dýchání

kPa = kilopascal

L(x) = bederní obratel
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LAT = m. latissimus dorsi

LBP = low back pain

lig. = ligamentum (vaz)

Lp = bederní páteř

LS(p) = lumbosakrální přechod

m./mm = musculus, musculi (sval, svaly)

ME = mistrovství Evropy

mm Hg = milimetry rtuťového sloupce

MRI = magnetická rezonance

MODS = multiple organ dysfunction syndrome (syndrom multiorgánové dysfunkce)

NO = nynější onemocnění

OA = osobní anamnéza

OEA = m. obliquus externus abdominis

OIA = m. obliquus internus abdominis

PCC = Pearson Correlation Coefficient

PD = pánevní dno

PF = pelvic floor (pánevní dno)

PEEP = positive end expiratory pressure (pozitivní tlak na konci výdechu)

Proc. = processus (výběžek)

RA = m. rectus abdominis

RA = rodinná anamnéza

RM = one-repetition maximum

RTG = rentgen

SA = sociální anamnéza

Sin. = levostranný

SM = Straining manévr

SPA = sportovní anamnéza

T(x) = hrudní obratel

Thp = hrudní páteř

TrPs = trigger points (spoušťové body)

v. = vena (žíla)

VAS = vizuální analogová škála/ vertebrogenní algický syndrom

VM = Valsalvův manévr

3M = poloha tříměsíční

6M = poloha šestiměsíční
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ÚVOD

Nitrobřišní tlak (intra-abdominal pressure, dále také IAP) je hydraulický tlak

uvnitř břišní dutiny. Obsah břišní dutiny je považován za tekutinu a tlak se zde dle zákonů

hydrauliky šíří všemi směry stejnou měrou. Je výsledkem zejména svalové funkce

bránice, břišní stěny a svalů pánevního dna. Velikost IAP se fyziologicky neustále mění

v závislosti na dechovém cyklu, tělesné aktivitě, pozici v gravitačním poli a mnohém

dalším.

V oboru fyzioterapie je nitrobřišní tlak velmi důležitým fenoménem. Jeho

terapeutický vliv na low back pain (bolesti bederní páteře) je předmětem mnoha studií.

Bývá diskutován vztah IAP ke spinal unloading (odlehčení páteře) a spinal stability

(stabilita páteře) v koordinaci s aktivitou svalů břišní stěny. Poznatků o IAP se využívá

též v silovém tréninku, ve fyzioterapii pánevního dna či v respirační fyzioterapii. Méně

často je však popisován samotný vznik IAP, jeho vlastnosti a význam v dalších oblastech

medicíny.

Nitrobřišní tlak je významný nejen v oboru rehabilitace, ale též v mnoha dalších

lékařských specializacích, jako je chirurgie, interna, urogynekologie, pneumologie

a další. Fyzioterapeuti se při práci na jednotkách intenzivní péče (chirurgie, kardiologie,

ARO aj.) často setkávají s pacienty, u kterých je IAP patologicky zvýšen, nebo by jeho

zvýšení mohlo mít negativní vliv na další onemocnění pacienta. Patologické zvýšení IAP

může vést k intraabdominální hypertenzi či břišnímu kompartment syndromu, jejichž

následkem vznikají hemodynamické a další orgánové změny.

Mezi hlavní cíle této bakalářské práce patří vytvoření uceleného náhledu

na problematiku fyziologie a patofyziologie nitrobřišního tlaku. Rešeršní formou budou

zpracovány odborné studie o IAP z fyzioterapeutického i lékařského prostředí. Budou

popsány fyziologické situace, během kterých se IAP přirozeně mění v závislosti na dané

funkci. Současně budou popsány i stavy, kdy je zvýšený IAP příčinou či následkem stavů

patofyziologických. Z teoretických poznatků o IAP a jeho využití v rehabilitaci bude

vycházet praktická část práce. Terapie pacienta bude zaměřena na stabilizaci bederní

páteře s využitím nitrobřišního tlaku.
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1 PŘEHLED POZNATKŮ

1.1 Definice IAP

Nitrobřišní tlak je tlak, který je vytvářen v břišní dutině (Sugrue et al., 2015)

zejména svalovou aktivitou bránice, břišních svalů a svalů pánevního dna (Hodges et al.,

2001). Obsah břišní dutiny vnímáme jako tekutinu, a proto se jedná o tlak hydraulický

(Cobb et al., 2005). Dle zákonů hydrauliky je tlak distribuován do všech směrů stejnou

měrou (De Keulenaer et al., 2009).

Nitrobřišní tlak je důležitý fenomén dotýkající se mnoha lékařských odvětví.

Interní obory zkoumají patologické hodnoty IAP v souvislosti s výskytem civilizačních

chorob a stavů, jako je centrální obezita, hypertenze či stavy sníženého venózního návratu

(De Keulenaer et al., 2009). V oblasti urogynekologie je zvýšený IAP spojován

s prolapsem orgánů malé pánve nebo s inkontinencí (Talasz et al., 2012). Známá je též

korelace chronických plicních chorob a následně zvýšeného IAP v důsledku častého kašle


[…]


hrudní páteře a stabilizace pánve při pohybu DKK. Součástí terapie byl též nácvik

správného provedení cviků v posilovně, které jsou běžnou součástí pacientova tréninku

(bench press, shyb, veslování, mrtvý tah). Pacient byl na konci terapie schopen zacvičit

dané pozice DNS i cviky v posilovně a na veslovacím trenažeru správně. Otázkou však

zůstává, jestli se mu podaří dané pohybové stereotypy převést i do svého tréninku v kánoi,

a to i po celou dobu tréninku či závodu. Hlavní myšlenkou ze reedukací pacientových

pohybových stereotypů je proces motorického učení a plasticita CNS. V první fázi

terapie, kdy se pacient učil nové pohyby, jeho motorický projev vycházel zejména
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z korového řízení. Cílem terapie bylo, aby byly naučené pohyby pro pacienta automatické

a řízené podkorově, a to i v plném zatížení (Kobesová a Kolář, 2014). Je však možné,

že při závodech, kde působí též výrazné emoční složka, v rámci dosažení nejlepšího

možného výkonu, může pacient využít pohybové stereotypy, které má zažitější. V tomto

směru je otázkou, zda byla terapie dostatečně dlouhá a intenzivní na to, aby vždy využil

nově naučený pohybový stereotyp a do budoucna nehrozilo opětovné poškození bederní

páteře.

Výsledky měření, subjektivní hodnocení pacienta i vyšetření fyzioterapeutem

po terapii poukazují na kladný efekt terapie s využitím nitrobřišního tlaku. Hodges et al.

(2005) zjistil, že i pouhý nitrobřišní tlak bez současné koaktivace břišních svalů zvyšuje

stabilitu bederní páteře. Toto však bylo zjištěno v experimentálních podmínkách, které

prakticky není možné za normální fyziologické situace navodit. Většina autorů se však

shoduje na tom, že právě IAP společně s ideální svalovou souhrou svalů kolem břišní

dutiny vytváří ideální podmínky pro stabilitu bederní páteře. Měření přístrojem DNS

Brace pomohlo ozřejmit výsledek terapie a mohlo by být do budoucna použito jako

neinvazivní a účinná metoda pro měření IAP ve fyzioterapeutické praxi jako biofeedback

nebo jako měřící metoda při vědeckém výzkumu.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo vytvořit ucelený náhled

na problematiku nitrobřišního tlaku. V teoretické části práce byly popsány anatomické

souvislosti IAP, jeho vznik a chování při různých fyziologických situacích. Dále byla

popsána patofyziologie IAP, nitrobřišní hypertenze a související orgánová poškození.

Poslední část teoretické části se věnuje využití IAP v rehabilitaci, jaký je jeho význam

u spinal unloading, spinal stability nebo jeho užití v silovém tréninku, u gynekologických

obtíží a dalších stavů.

Praktická část práce popisuje kazuistiku pacienta s bolestmi zad, chybným

pohybovým stereotypem a dysfunkcí stabilizace trupu. Terapie pacienta byla zaměřena

na stabilizaci bederní páteře s využitím posturální funkce nitrobřišního tlaku. Před terapií

byl pacient změřen pomocí přístroje DNS Brace, který přes expanzi břišní stěny nepřímo

měří nitrobřišní tlak. Po terapii byl pacient opětovně změřen a výsledky obou měření byly

srovnány a popsány. Subjektivně dle pacientova hodnocení i objektivně dle měření

přístrojem DNS Brace došlo k výraznému zlepšení pacientova stavu a snížení bolesti.

Výsledky měření naznačují, že by DNS Brace mohl být do budoucna efektivní,

neinvazivní a dostupnou formou nepřímého měření IAP.

Hlavním námětem práce bylo rozšířit fyzioterapeutický pohled na IAP. Práce

přináší poznatky o možných výhodách i rizicích použití IAP v kinezioterapii a popisuje

využití IAP v kontextu jiných diagnóz. Věříme, že je tato problematika velice důležitá

a měla by být dále zkoumána.
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PŘÍLOHY

Příloha 1 – Informovaný souhlas pacienta

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážená paní/ vážený pane,

žádám Vás tímto o spolupráci na kazuistice k mé bakalářské práci prováděné

na 2. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze v programu fyzioterapie pod vedením

Mgr. Jakuba Nováka.

Pro účely této kazuistiky je třeba získat Vaše osobní anamnestické údaje z dokumentace,

kineziologického vyšetření a měření přístrojem DNS Brace. Získaná data budou následně

anonymizována a statisticky zpracována. Publikované výstupy budou mít formu

statistických údajů a nebudou mít zřejmou návaznost na Vaši osobu. Informace o Vaší

osobě budou shromažďovány a zpracovány výhradně v souvislosti s bakalářskou prací

a pro její potřeby a jsou považovány za přísně důvěrné. Zajištění ochrany dat vyšetřované

osoby je v souladu se zákonem.

Prosím Vás tímto o souhlas s měřením a použitím dat dle výše stanovených podmínek.

Vaše účast je dobrovolná a můžete ji kdykoliv přerušit.

Děkuji.

Jiřina Trnková

PROHLÁŠENÍ

Souhlasím s poskytnutím informací Jiřině Trnkové a Mgr. Jakubovi Novákovi pro účely

výše popsaného projektu. Souhlasím s použitím získaných údajů pro účely bakalářské

práce a s jejich anonymním publikováním. Souhlasím taktéž s pořízením obrazového

materiálu během vyšetření a terapie. Jsem informován/a, mám možnost spolupráci

kdykoliv ukončit.

V ………………………. Dne ………………………

Jméno ……………………………………………….

Podpis ……………………………………………….
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Příloha 2 – Vizuální analogová škála

(Červený, 2008)