Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Jiřina Trnková
Rok narození: 1998
Identifikační číslo studenta: 65466300

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Identifikační čísla studia: 542584

Název práce: Fyziologie a patofyziologie nitrobřišního tlaku
Pracoviště práce: Klinika rehabilitace a tělovýchovného lékařství (13-432)

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Jakub Novák
Oponent(i): MUDr. Jan Pokorný

Datum obhajoby: 26.05.2020 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: 1. Prezentace práce:

Prezentace na dobré úrovni.

2. Hodnocení vlastní práce:

Studentka prokázala výbornou práci s literaturou.
Práce je zpracována velmi pečlivě jak po grafické, tak jazykové
stránce.

3. Diskuze:

Diskuse na velmi dobré úrovni.
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Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. PaedDr. Libuše Smolíková, Ph.D. ............................

Členové komise: MUDr. Michal Procházka ............................

Mgr. Stanislav Machač, Ph.D. ............................
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